
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 262/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.760084/2016-21, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Jorge 
Guimarães de Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, para 
participar 68° Congresso Brasileiro de Enfermagem, em Brasília - DF, no 
período de 27/10/2016 a 30/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2016. 

nen> 
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciôhcias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 261/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo 23068.011952/2016-45-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciane 
Bresciani Salaroli, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para apresentar trabalho e participar do XXIV Congresso Brasileiro 
de Nutrição, em Porto Alegre - RS, no período de 25/10/2016 a 29/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2016. 

Profa. De. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 260/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.764101/20169-07, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentado pelo docente Túlio 
Alberto Martins de Figueiredo, lotado no Departamento de Enfermagem, 
para participar do III Colóquio Internacional de Clínica da Atividade, em 
São Paulo - SP, no período de 19/10/2016 a 21/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2016. 

r:n--.---c. 
Prof.a De. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 259/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.760100/2016-85, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luzimar 
dos Santos Luciano, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar e apresentar trabalho científico no III Colóquio Internacional de 
Clínica da Atividade, em São Paulo - SP, no período de 18/10/2016 
21/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Glá ma Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 258/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.013368/2016-24, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Renata 
Pittella Cançado, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, para 
apresentação do Simpósio durante o Congresso Paulista de Cirurgia e 
Traumatologia Bucomaxilofacial - COPAC, em Sorocaba - SP, no período 
de 19/10/2016 a 22/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Roçirigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 257/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.013995/2016-65, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria 
Christina Thomé Pacheco, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar do XVIII Encontro dos ex-alunos pós-
graduados em Ortodontia da UFRJ, no Rio de Janeiro - RJ, no período de 
11/10/2016 a 14/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2016. 

Profa. De. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 256/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.013936/2016-97, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Bernardo 
Faria Ramos lotado no Departamento de Medicina Especializada, para 
participar da II Reunião Ibero-Americana de Neurotologia, em São Paulo, no 
período de 13/10/2016 a 15/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2016. 

Prof.a Dra. Gláucffi Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 255/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.760092/2016-77, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Thiago 
Nascimento do Prado, lotado no Departamento de Enfermagem, para 
participar de banca de defesa de trabalho de conclusão do curso de 
Especialização em Gestão em Saúde/SEAAD/UFES, em Cachoeiro do 
Itapemerim-ES, nos dias de 30/09/2016 e 01/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2016. 

Prof.' Pra.  Gláücih Rbdiigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 254/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.764099/2016-68 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Leila Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de 
visita ao Polo EAD/UFES em Cachoeiro de Itapemerim - ES, nos dias 
30/09/2016 e 01/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2016. 

Prof.' Dra. Gláu ia Rodi1igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

